
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 8 

din 9 ianuarie 2017 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 317/2011 

 de aprobare a Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie „Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvaie UTA”, 

 cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 562 din 05.01.2017, 

Analizând raportul nr. 563 din 05.01.2017 al Unităţii de Implementare a Proiectului 

”Transport urban în Municipiul Arad-etapa III”, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea  nr. 273/2004 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia „documentaţiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în 

completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate 

direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către autorităţile 

deliberative”, 

Ţinând seama de prevederile Hotărârii nr. 317/2011 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, astfel cum a fost modificată prin Hotărârea nr. 215/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad de aprobare a Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţie „Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvaie 

UTA”, 

Analizând adresa nr. 8600/16.12.2016 a S.C Compania de Transport Public SA înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad sub nr. 82413/16.12.2016, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 1 abținere (18 prezenţi din 

totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I. Se aprobă modificarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie 

„Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvai UTA” cu indicatorii tehnico – 

economici, conform anexei 1, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Toate celelalte prevederi rămân nemodificate. 



Art. III. Studiul de Fezabilitate, modificat conform art. I, se aprobă în formă refăcută şi este 

prezentat în anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică  prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

           

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul UIP 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 09.01.2017                                                                                                                                   

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa 1 la Hotărârea nr.8/9.01.2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

 „Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvai (UTA)” 

- faza : Studiu de Fezabilitate  

 

TITULAR  :                              CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

BENEFICIAR:                         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

 

A) Valoarea investiţiei                    (preţuri: 1EURO= 4.5409lei) 

 

Valoarea totală a investiţiei : 3.087.811,27 lei 

 680.000 euro 

B) Capacităţi : 

I. Achiziţie dotări 

Nr. crt Denumire Cantitate 

1. Platformă de lucru pe toată lungimea vagonului 1 buc. 

2. Vinciuri electrice de ridicare mobile 8 buc. 

3. Instalaţie pentru alimentarea unităţii de tracţiune cu 

tensiunea de 750 Vcc 

1 buc. 

4. Instalaţie pentru schimbarea agentului de răcire din 

instalaţia de climatizare 

1 buc. 

5. Sistem de control şi încărcare al acumulatorilor 1 buc. 

6. Dispozitiv pentru măsurarea forţei de închidere a uşilor 1 buc. 

7. Platformă mobilă cu masă ridicătoare pentru intervenţie la 

componentele montate sub vagon 

1 buc. 

8. Macara pivotantă 3,5 tf 1 buc. 

9. Maşină de spălat cu jet de apă caldă, presiune 120 barr 1 buc. 

10. Dotări specifice pentru modernizarea spălătoriei 1 buc. 

11. Instalaţie de încărcat cu nisip uscat a nisiparelor             1buc. 

12. Polizor motorizat pentru şlefuit şine             1 buc. 

13. Echipament de compactare (ciocan de burat) 2 buc. 

14. Polizor portabil             1 buc. 

15. Aparat portabil de măsurare a profilului şinei şi a roţilor             1 buc. 

 

II. Lucări de modernizare depou  

 

Nr. crt Denumire Cantitate 

1. Cabină de vopsit (execuţie exterioară) cu dimensiunea 

30x5x5m 

1 buc. 

2.     Uşi batante cu acţionare electrică 4x3 seturi 

 

 

C) Durata de realizare a investiţiei luni: 18  

 

D) Eşalonarea investiţiei 

I. Achiziţie dotări 

                     Total: 338.520 euro cu TVA inclus 

II. Lucări de modernizare depou  

 



                     Total: 341.480 euro cu TVA inclus 

 

 

Total investiţie:  RON: 3.087.811,27 lei 

 EURO: 680.000 euro 

 

E) Finanţarea investiţiei se va asigura din împrumut de la Banca Europeană de Reconstrucție și 

Dezvoltare, bugetul general al municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 

 

 



ROMÂNIA                  AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD          Nr. 7/05.01.5016                    p.SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                       Sorin CONTRAŞ 

CONSILIUL LOCAL           PROIECT 

 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________ 

cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 317/2011 

 de aprobare a Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie „Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvaie UTA”, 

 cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 562 din 05.01.2017, 

Analizând raportul nr. 563 din 05.01.2017 al Unităţii de Implementare a Proiectului 

”Transport urban în Municipiul Arad-etapa III”, 

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea  nr. 273/2004 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, conform căruia „documentaţiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în 

completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate 

direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă, de către autorităţile 

deliberative”, 

Ţinând seama de prevederile Hotărârii nr. 317/2011 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, astfel cum a fost modificată prin Hotărârea nr. 215/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad de aprobare a Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţie „Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvaie 

UTA”, 

Analizând adresa nr. 8600/16.12.2016 a S.C Compania de Transport Public SA înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad sub nr. 82413/16.12.2016, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 45 alin. (2) şi art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.I. -Se aprobă modificarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţie 

„Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvai UTA” cu indicatorii tehnico – 

economici, conform anexei 1, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II. -Toate celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art.III.-Studiul de Fezabilitate, modificat conform art. I, se aprobă în formă refăcută şi este 

prezentat în anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.IV -Prezenta hotărâre se comunică  prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 
           Red./Dact. Rotar A / Rotar A                                                                                                                                         Cod:PMA-S1-01 

                                                      

  

 



Anexa 1 la Hotărârea nr._______/______  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  

                

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 

 

 „Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvai (UTA)” 

- faza : Studiu de Fezabilitate  

 

TITULAR  :                              CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

BENEFICIAR:                         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

 

A) Valoarea investiţiei                    (preţuri: 1EURO= 4.5409lei) 

 

Valoarea totală a investiţiei : 3.087.811,27 lei 

 680.000 euro 

B) Capacităţi : 

III. Achiziţie dotări 

Nr. crt Denumire Cantitate 

1. Platformă de lucru pe toată lungimea vagonului 1 buc. 

2. Vinciuri electrice de ridicare mobile 8 buc. 

3. Instalaţie pentru alimentarea unităţii de tracţiune cu 

tensiunea de 750 Vcc 

1 buc. 

4. Instalaţie pentru schimbarea agentului de răcire din 

instalaţia de climatizare 

1 buc. 

5. Sistem de control şi încărcare al acumulatorilor 1 buc. 

6. Dispozitiv pentru măsurarea forţei de închidere a uşilor 1 buc. 

7. Platformă mobilă cu masă ridicătoare pentru intervenţie la 

componentele montate sub vagon 

1 buc. 

8. Macara pivotantă 3,5 tf 1 buc. 

9. Maşină de spălat cu jet de apă caldă, presiune 120 barr 1 buc. 

10. Dotări specifice pentru modernizarea spălătoriei  1 buc. 

11. Instalaţie de încărcat cu nisip uscat a nisiparelor             1buc. 

12. Polizor motorizat pentru şlefuit şine             1 buc. 

13. Echipament de compactare (ciocan de burat) 2 buc. 

14. Polizor portabil             1 buc. 

15. Aparat portabil de măsurare a profilului şinei şi a roţilor             1 buc. 

 

IV. Lucări de modernizare depou  

 

Nr. crt Denumire Cantitate 

1. Cabină de vopsit (execuţie exterioară) cu dimensiunea 

30x5x5m 

1 buc. 

2.     Uşi batante cu acţionare electrică 4x3 seturi 

 

 

C) Durata de realizare a investiţiei luni: 18  

 

D) Eşalonarea investiţiei 

III. Achiziţie dotări 

                     Total: 338.520 euro cu TVA inclus 

IV. Lucări de modernizare depou  

 



                     Total: 341.480 euro cu TVA inclus 

 

 

Total investiţie:  RON: 3.087.811,27 lei 

 EURO: 680.000 euro 

 

E) Finanţarea investiţiei se va asigura din împrumut de la Banca Europeană de Reconstrucție și 

Dezvoltare, bugetul general al municipiului Arad. 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 562/05.01.2017 
 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect :  

      - modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 317/2011cu modificările 

şi completările ulterioare, de aprobare a Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-

economici  

pentru obiectivul de investiţie „ Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvaie 

UTA”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

 

    

În cadrul proiectului „Transport urban în municipiul Arad-etapa III”,  finanţat din   

împrumut  de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare,  au fost achiziţionate un 

număr de 6 tramvaie cu podea joasă,  moderne şi eficiente energetic.  

Investiţiile vizează puncte de lucru dedicate acestui tip de vagon cât şi dotări necesare 

realizării unor operaţiuni de întreţinere şi reparaţii generale, precum şi realizarea unor puncte de 

lucru noi, specifice echipamentelor acestui tip de tramvai. 

Dotările necesare au rolul de a asigura funcţionalitatea noilor tipuri de tramvaie în 

parametrii proiectaţi şi la gradul de siguranţă în exploatare cerut de legislaţia în domeniu. 

Solicitarea Companiei de Transport Public de completare a listei de dotări, pentru asigurarea 

condiţiilor tehnice de rulaj a tramvaielor cu podea joasă. Deasemenea au ca scop asigurarea 

reviziilor şi întreţinerii vagoanelor de tramvai cu podea coborâtă, funcţionarea la parametrii 

proiectaţi a echipamentelor, a verificării sistemelor de frână şi a condiţiilor optime de utilizare a 

forţei de tracţiune, a recuperărilor de energie. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

 
 

PROPUN 
 

 

 Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 317/2011cu 

modificările şi completările ulterioare, de aprobare a Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie „ Modernizarea infrastructurii depoului 

principal de tramvaie UTA” . 
 

 

 

PRIMAR 

 Gheorghe Falcă 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                                        

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                            

Unitatea de Implementare ” Transport urban 

în Municipiul Arad-etapa III”                 

Nr. 563/05.01.2017 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 562/05.01.2017 a domnului                                    

Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                             

 

Obiect: modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 317/2011cu 

modificările şi completările ulterioare, de aprobare a Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico-economici  

pentru obiectivul de investiţie „ Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvaie 

UTA” 

 

Depoul de tramvaie principal (UTA) este amplasat pe platforma aparţinând S.C. C.T.P.  

S.A situată la adresa Arad, Calea Victoriei nr. 35b – 37, suprafaţa ocupată de clădiri (hale 

întreţinere şi reparaţii tramvaie, ateliere anexe, spălătorie etc) şi reţeaua de linii de parcare este 

de cca 3,5 ha. 

  Depoul a fost construit în etape în perioada 1962 – 1974 şi are dotările tehnologice 

specifice perioadei şi tipurilor de tramvaie TATRA T4R respectiv a celor de producţie DUWAG 

(1960 – 1969) de tipul GT6, GT8. 

Atât construcţiile cât şi dotările au un grad de uzură ridicat, datorat anului de execuţie sau 

fabricaţie, menţinerea lor funcţională fiind realizată prin reparaţii în timp. Pentru utilajele de 

ridicat, funcţionarea în siguranţă este confirmată prin vizele periodice ale ISCIR.  

 Investiţiile ce se propun au scopul de a crea în arealul depoului  condiţiile de întreţinere şi 

reparaţie a  tramvaielor  cu podea coborâtă, având lungimi de 27 – 30 m şi lăţimi de 2,4 m.

 Investiţiile vizează puncte de lucru dedicate acestui tip de vagon cât şi dotări necesare 

realizării unor operaţiuni de întreţinere şi reparaţii generale. De asemenea se vizează şi 

realizarea unor puncte de lucru noi, specifice echipamentelor acestui tip de tramvai. 

 Dotările necesare au rolul de a asigura funcţionalitatea noilor tipuri de tramvaie în 

parametrii proiectaţi şi la gradul de siguranţă în exploatare cerut de legislaţia în domeniu.  Prin 

adresa nr. 8600/16.12.2016 a S.C Compania de Transport Public SA înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 82413/16.12.2016, se solicită achiziţionarea şi a altor dotări, care sunt 

necesare pentru asigurarea condiţiilor tehnice de rulaj a tramvaielor cu podea joasă ca urmare a 

executării unor intervenţii la calea de rulare având ca scop realizarea continuităţii şi stabilităţii în 

profil longitudinal şi transversal al căii de rulare în limitele tehnice. 

 În cadrul proiectului „Transport urban în municipiul Arad-etapa III”, finanţat dintr-un  

împrumut  de la Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare,  au fost achiziţionate un 

număr de 6 tramvaie cu podea joasă,  moderne şi eficiente energetic.  În cadrul contractului de 

achiziţionare a celor 6 tramvaie noi nr. 37457/13.06.2014, încheiat între  Municipiul Arad şi SC 

Astra Vagoane Călători Arad, au fost achiziţionate şi unele echipamente speciale cum ar fi: 

-Echipamente de testare şi control (laptop-uri ) cu software corespunzătoar. 

-Aparatură de măsură (diverse) pentru mărimi electrice 

-Dispozitiv pentru spălarea instalaţiei de frână 

-Dispozitiv pentru măsurarea forţelor de frânare 

-Presă hidraulică pentru demontarea motoarelor şi reductoarelor  

-Echipament de testare a echipamentului hidraulic. 



  Pentru a se asigura funcţionalitatea flotei de tramvaie la nivelul tehnic corespunzător 

siguranţei de exploatare scenariul ales este cel care include următoarele investiţii, realizate în 

două etape: 

Investiţia se va realiza în două etape: 

a) Achiziţionarea mijloacelor fixe ( dotări) 

b) Executarea lucrărilor de modernizare a depoului. 

Etapa a doua se va realiza după clarificarea situaţiei terenului şi trecerea acestuia în domeniul 

public al Municipiului Arad. 

I. Achiziţie dotări 

1.platformă de lucru pe toată lungimea vagonului amplasată la înălţimea acoperişului 

vagonului şi prevăzută cu un sistem de ridicare destinat echipamentelor ce se necesită a fi 

demontate şi montate pe acoperişul vagonului, sarcina max. 3,5 tf; 

2.vinciuri electrice de ridicare mobile cu comandă centralizată  pentru asigurarea ridicării 

de pe boghiuri a vagonului. Numărul de vinciuri: 4 seturi, cu dispozitive de ridicare dedicate 

tipului de vagon; 

3.instalaţie pentru alimentare unităţii de tracţiune cu tensiunea de lucru (750 Vcc), este 

necesară pentru realizarea verificărilor şi reglajelor în regim de vagon staţionat; 

4.instalaţie pentru schimbarea agentului de răcire din sistemul de climatizare; 

5.sistem de control şi reîncărcare al acumulatorilor;  

6.dispozitiv pentru măsurarea forţei de închidere a uşilor; 

7.platformă mobilă cu masă ridicătoare necesară intervenţiilor la componentele montate 

sub vagon; 

8.macara pivotanta 3,5 tf; 

9.maşină de spălat cu jet de apă caldă cu presiune de 120 barr ; 

10.dotări specifice pentru modernizarea  spălătoriei; 

11.instalaţie de încărcat cu nisip uscat a nisiparelor; 

12.polizor motorizat pentru şlefuit şine; 

13.echipament de compactare(ciocan de burat); 

14.polizor portabil; 

15.aparat portabil de măsurare a profilului şinei şi a roţilor 

Faţă de dotările din Studiul de fezabilitate aprobat prin HCLM nr. 317/2011 şi modificată 

prin HCLM Arad nr. 215/16.07.2015, s-a completat lista de dotări cu ultimele patru poziţii, 

conform solicitării CTP Arad. S-a majorat valoarea dotărilor prin diminuarea valorii lucrărilor de 

modernizare, deci fără a modifica valoarea totală a investiţiei.  

II. Lucări de modernizare depou  

1. cabină de vopsit (construcţie exterioară ) având dimensiunile: L=30 m; l=5 m; H=5 

m, necesară pentru efectuarea revopsirii vagoanelor; 

2. montare uşi batante 3 seturi cu acţionare electrică pentru intrările şi ieşirile din hale. 

 Dotările propuse au ca scop asigurarea reviziilor şi întreţinerii vagoanelor de tramvai cu 

podea coborâtă, funcţionarea la parametrii proiectaţi a echipamentelor, a verificării sistemelor de 

frână şi a condiţiilor optime de utilizare a forţei de tracţiune, a recuperărilor de energie. 

 Valoarea totală a investiţiei este de 3.087.811,27 lei cu TVA inclus, respectiv 680.000 

euro. 

Finanţarea obiectivului este asigurată din credit BERD conform Contractului de credit nr. 

40337/42970/06.06.2012  şi  bugetul general al municipiului Arad. 

 Faţă de cele prezentate mai sus, 

PROPUNEM 

 

Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 317/2011cu 

modificările şi completările ulterioare, de aprobare a Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico-economici  

pentru obiectivul de investiţie „ Modernizarea infrastructurii depoului principal de tramvaie 

UTA” 

 



 

VICEPRIMAR, MANAGER PROIECT, RESPONSABIL 

PROBLEME    JURIDICE, 

RESPONSABIL TEHNIC, 

Călin Bibarţ Elena Portaru Cristian Tomoş Alexandrina Rotar 

 




























